ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE
PALÁCIO DR. FLORO BARTOLOMEU

Rua Manoel Pires, 471 – CEP 63033-340

GABINETE DO VEREADOR FÁBIO DO GÁS

PROJETO  DE  RESOLUÇÃO N°  _______/2024:

EMENTA: Concede Título Honorífico de Cidadão
Juazeirense ao Ilustre Senhor RAFAEL AURELINO
GONÇALVES BRANCO, pelos relevantes serviços
prestados à comunidade juazeirense e dá outras
providências.

A CÂMARA MUNICIPAL de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, faz
saber que os edis juazeirenses aprovaram e eu promulgo a seguinte
LEI:

Art. 1° - Fica concedido Título Honorífico de Cidadão Juazeirense ao
Ilustre Senhor RAFAEL AURELINO GONÇALVES BRANCO, pelos
relevantes serviços prestados à comunidade juazeirense e dá outras
providências.

Art. 2° - A presente Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3° - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Juazeiro do Norte, Estado do
Ceará, aos 04 (quatro) dias do mês de março do ano 2024 (dois mil e
vinte e quatro).

CÍCERO FÁBIO FERREIRA DE MATOS
VEREADOR  REDE

AUTOR

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE
PALÁCIO DR. FLORO BARTOLOMEU

Rua Manoel Pires, 471 – CEP 63033-340

GABINETE DO VEREADOR FÁBIO DO GÁS

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

Histórico Biográfico de Rafael Branco.

 Natural de Natal, no Rio Grande do Norte, Rafael Aurelino
Gonçalves Branco mudou para João Pessoa, na Paraíba, ainda
criança com apenas 1 ano de idade. Mas, foi no Cariri cearense que
construiu sua trajetória pessoal e profissional; em 2006, chegou na
região e formou matrimônio com Arianna Pereira Branco, gerando a
vida de Rafael Filho e Bernardo.

Nascido em 23 de novembro de 1982, Rafael demonstrou, desde
cedo, grande apreço pela política, enxergando a vida pública como
a capacidade e o meio de produzir mudanças de modo profundo e
de relevância social. Outro grande aspecto da vida profissional é a
veia empresarial; aqui, principalmente, no ramo do entretenimento.
Com 23 anos, tornou-se diretor da RBA Promoções e Eventos,
realizando e proporcionando diversos festivais e festas em todo o
Ceará, especificamente, os eventos tradicionais em Juazeiro do
Norte, Crato e Barbalha.

Consolidando sua marca no meio empresarial e cargos públicos,
com reconhecimento na política cearense, aos 25 anos, Rafael
Branco assumiu o posto de presidente estadual do PTN-CE. Nessa
linha, buscou desenvolver um trabalho propositivo e atento aos
problemas e necessidades da vida pública regional. No decorrer
dos anos, atuou como Diretor da Policlínica Regional de Barbalha,
Assessor Especial/Cariri do então governador do Ceará Camilo
Santana e Assessor Parlamentar do, à época, Presidente do
Senado Eunício Oliveira. Observando, ainda, de modo crítico, os
desdobramentos políticos do âmbito nacional. Em 2017 filiou-se ao
MDB-CE e, em 2021, assumiu o cargo de deputado estadual,
permanecendo no partido até início de 2022. Ainda em 2022 se
candidatou ao cargo de deputado federal, filiando-se ao Partido

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE
PALÁCIO DR. FLORO BARTOLOMEU

Rua Manoel Pires, 471 – CEP 63033-340

GABINETE DO VEREADOR FÁBIO DO GÁS

Progressista (PP-CE); essa mudança proporcionou-lhe o cargo de
presidente regional do partido e, mais adiante, em setembro de
2023, recebeu a atribuição de vice-presidente estadual do PP/CE.

Levantando a bandeira do diálogo e luta constante na defesa e
valorização do turismo cearense, com ênfase no Cariri, suas pautas
também estão voltadas para o meio ambiente, buscando a
preservação dos espaços e por um crescimento que se faça em
acordo com a manutenção deste. Nessa linha, Rafael Branco
defende a necessidade de notar o turismo como prática
indispensável, incentivando empreendedores e viajantes.

Durante sua passagem na Casa Legislativa Cearense, Rafael
Branco defendeu e deliberou inúmeros Projetos de Lei,
requerimentos e indicações voltados para o turismo, com olhar
especial na Região do Cariri, promovendo as particularidades da
região - turismo religioso, gastronômico, cultural e ecoturismo.
Nessa mesma linha, em constante diálogo com a população
caririense, incentivou políticas públicas de fomento à educação,
geração de emprego e empreendedorismo, sem esquecer das
demais pautas sociais urgentes, como a segurança pública e
programas voltados para a socialização de mulheres vítimas de
agressão.

Com grande atuação na Assembleia Legislativa do Ceará,
principalmente, pelos ideais bem definidos e eficiência, em 2023,
tamanho destaque tornou Rafael Branco Diretor de Negócios da
Agência de Desenvolvimento do Estado do Ceará (ADECE),
promovendo, também, políticas de crescimento econômico através
do turismo cearense, sempre prezando o Cariri, em intensa
comunicação com pequenos/grandes empresários e produtores,
buscando a valorização deste meio mediante o estímulo
empresarial de cada região, com base na particularidade turística,
econômica e empregatícia das localidades.

CÍCERO FÁBIO FERREIRA DE MATOS

VEREADOR  REDE
AUTOR